
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  30  DEL  10/02/2010 

  
 
 
 
Oggetto :  REALIZZAZIONE DI ORTI IN AREA STANDARS – VIA MONTE GRAPPA, 
                  VIA DEL LONGINO, VIA MONTE NEVOSO. 
                   
                   
                  
                                      
 
L'anno 2010,  addì  dieci del mese di febbraio alle ore  12.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO  SI 
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 4 3 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10.02.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10.02.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10/02/2010 ad oggetto: REALIZZAZIONE DI ORTI IN 
AREA STANDARS – VIA MONTE GRAPPA, VIA DEL LONGINO, VIA MONTE NEVOSO. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
PREMESSO che in data 25.8.2009 è stato reso noto alla cittadinanza,  tramite avviso pubblico, l’intenzione 
dell’Amministrazione Comunale di mettere a disposizione in uso gratuito un’area, sita in fondo alla Via 
Monte Grappa, da adibire ad Orto; 
DATO ATTO che tale azione ha la finalità di rendere possibile la produzione di forme di sostentamento 
alimentare a sostegno del reddito familiare, di stimolare ed agevolare l’impiego del tempo libero e nel 
contempo favorire l’attività di coltivazione di terreni di proprietà comunale, attualmente non utilizzati, per 
permette una riqualificazione territoriale di tipo ecologico e ambientale, eliminando le eventuali possibili 
situazioni di utilizzo abusivo del territorio; 
CONSIDERATO che sono pervenute ben 39 richieste di adesione da parte di cittadini casoratesi; 
RITENUTO indispensabile coinvolgere tutti i richiedenti l’area da adibire ad orto per illustrare loro le varie 
problematiche; 
DATO ATTO  che dall’incontro effettuato in data 2.2.2010 al quale ha partecipato la quasi totalità dei 
richiedenti, è emerso quanto segue: 

• Si è convenuto di concedere, in via sperimentale, i primi 5 lotti  ai cittadini residenti nelle vicinanze 
dell’area in questione e i rimanenti con modalità da valutare; 

• Dopo questa prima sperimentazione l’Amministrazione Comunale si impegna a redigere un 
Regolamento per la concessione ed uso degli orti sociali, per meglio disciplinare la concessione e 
l’uso dei lotti di terreno da adibire ad Orto; 

VISTO lo schema della “Disciplina per l’assegnazione e la gestione degli orti sociali” composto da n. 9 
articoli qui allegato; 
VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. Lgs. n. 
267/2000; 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
1. DI INDIVIDUARE l’area standars  Via Monte Grappa, Via del Longino, Via Monte Nevoso Foglio 4 – 8 
Particelle 7661, 7663, 7664, 7665, 7636, 3063,1576,1577, 7650, 7651,7652,7653, 7654, 7655, 7656, 7657, 
7658 e meglio identificata dalla planimetria qui allegata, come area da mettere a disposizione in uso gratuito 
di cittadini casoratesi da adibire ad Orto;  
 
2. DI STABILIRE che, in via sperimentale ed in attesa di emanare un regolamento per la concessione ed 
uso degli orti sociali, vengano assegnati i lotti di terreno da adibire ad orto  dando precedenza a coloro che 
risiedono nelle vicinanze dell’area in questione ed assegnando i rimanenti lotti in base ad un sorteggio da 
effettuarsi in pubblica adunanza; 
 
3. DI APPROVARE l’allegato schema della “Disciplina per l’Assegnazione e la Gestione degli Orti 
Sociali” composto da n. 9 articoli che verrà sottoscritto, in segno di accettazione delle regole previste, dai 
singoli assegnatari dei lotti; 
 
4. DI DARE mandato al Responsabile del Settore “Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica  
Istruzione” e al Responsabile del Settore “Servizi Tecnici”  affinché si provveda agli atti conseguenti; 
 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime   votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000.   
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                  
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici -   Servizi Sociali  e Pubblica Istruzione                                                                 
f.to   Matilde Rossi                  
 
Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 
f.to Adolfo D’Agata 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10.02.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   01/03/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   15/03/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 01/03/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   01/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   01/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  30  DEL  10/02/2010 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


